
  

 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 

                                            Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

 

 

 

All’Albo on-line 

All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero – CUP C54D24001250007 Progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-180 

“Working Experience in the EU”. 

   

 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di Confronto Preventivi 

ai sensi del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, attraverso il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A   -  

Servizi di trasporto, vitto, alloggio e individuazione strutture ospitanti per la realizzazione del modulo 

Germania della durata di 3 settimane nel periodo compreso tra il 24-01-2025 al 15-03-2025. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legge del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 per 

Destinazione delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento 

(UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che 





«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 

nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese 

le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. 

a); 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, 

della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 

129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 10/10/2023, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Decreto di autorizzazione al funzionamento in esercizio provvisorio per l’anno 2025 prot. 

n. 53 del 02-01-2025; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022;    

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 

– Azioni 10.2.2A e 10.6.6B; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 con la quale il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ha autorizzato il progetto PON 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-180 “Working 

Experience in the EU”, per un importo complessivo di € 157.181,50 (euro 

centocinquantasettemilacentottantuno/50); 



VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 15984 del 04/12/2024; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

RILEVATA la necessità di affidare i servizi di trasporto, vitto, alloggio e l’individuazione della 

struttura formativa per l’attività di PCTO per la realizzazione del modulo Germania della 

durata di 3 settimane nel periodo compreso tra il 24-01-2025 al 15-03-2025; 

DATO ATTO che, nell’ambito delle Convenzioni gestite da Consip S.p.A., non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Confronto Preventivi, con la 

quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze;  

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi; 

CONSIDERATO che, nel procedere al Confronto Preventivi questo Istituto consulterà anche 

l’operatore risultato affidatario nella precedente procedura, sussistendo i presupposti 

indicati dall’art. 49, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023, tenuto conto della 

particolare struttura del mercato, dell’accurata esecuzione del precedente contratto e dei 

tempi ristretti di realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del citato decreto legislativo n. 36/2023, entro 3 giorni prima della 

stipula del contratto o comunque entro altro termine che sarà indicato dalla Stazione 

appaltante; 



CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza 

di un solo preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere 

economico e che risulti conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, 

del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

RITENUTO che la Dott.ssa Scolaro Stefana risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Scolaro Stefana ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è 

tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 

recante «Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e 

riduzione degli oneri informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in 

cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico 

((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 

comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 

33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 30.006,00 

(trentamilasei/00) IVA inclusa, trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2025; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

1. Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

2. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 

decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge 

n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, da espletarsi mediante lo 

strumento del Confronto Preventivi sul MEPA, tramite il criterio del minor prezzo dei 

servizi di trasporto, vitto, alloggio e individuazione struttura formativa per la realizzazione 



del modulo Germania della durata di 3 settimane nel periodo compreso tra il 24-01-2025 e il 

15-03-2025, per un importo pari a € 30.006,00 (trentamilasei/00) IVA compresa, invitando 

almeno 3 operatori economici individuati tra quelli abilitati per la Categoria Servizi di 

organizzazione viaggi presenti sul Mepa. 

3. di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

4. di nominare la Dott.ssa Scolaro Stefana quale Responsabile unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

5. di autorizzare la spesa complessiva € 30.006,00 (trentamilasei/00) IVA inclusa, da imputare 

sul capitolo P02/23 dell’esercizio finanziario 2025; 

6. di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile 

al seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG18099 , 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG18099 . 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Stefana Scolaro (*) 

 (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG18099
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG18099

		2025-01-15T12:03:14+0100
	SCLSFN60E43F206S




